□适用 √不适用

2024 年半年度报告

42 / 262

(三) 报告期内募投变更或终止情况

□适用 √不适用

2024 年半年度报告

43 / 262

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

本公司于 2023年 1月 13日召开第四届董事会第七次会议、第四届监事会第六次会议，审议

通过了《关于以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金及已支付发行费用的议案》，同意本公

司用募集资金 1,082,088,339.85 元置换已预先投入募投项目的自筹资金 1,081,268,339.85元和

支付发行费用的自筹资金 820,000.00元。该事项已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

鉴证，并出具 XYZH/2023BJAA10F0001 号《中国核工业建设股份有限公司以募集资金置换预先投

入募投项目自筹资金及已支付发行费用的鉴证报告》。独立董事及保荐机构对上述事项分别发表

了同意的独立意见及核查意见。截至 2024年 6月 30日，本公司实际已置换前期已投入的资金

1,082,088,339.85元。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

本公司于 2023年 4月 28日召开第四届董事会第十次会议、第四届监事会第九次会议，审议

通过了《关于使用部分闲置募集资金补充公司流动性资金的议案》，同意在不影响公司募集资金

投资项目正常实施的情况下，在总额度不超过 2.66亿元内，暂时用闲置募集资金补充流动资

金。流动资金将于 2023年 5月 10日前补充到公司经营活动中，并于 2024年 5月 10日前归还

2.66亿元至募集资金专户，使用期限自相应募集资金转出专户后 12个月内。本次使用部分暂时

闲置募集资金补充的流动资金仅限于与公司主营业务相关的生产经营使用。独立董事及保荐机构

对上述事项分别发表了同意的独立意见及核查意见。截至 2024年 6月 30日，本公司用闲置募集

资金暂时补充流动资金的已使用金额为 2.66亿元。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 其他

□适用 √不适用

十三、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

2024 年半年度报告

44 / 262

一、有限

售 条 件

股份

96,225,339 3.19 0 0 0
-

551,685

-

551,685
95,673,654 3.17

1、国家

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

2、国有

法 人 持

股

88,888,888 2.94 0 0 0 0 0 88,888,888 2.94

3、其他

内 资 持

股

7,336,451 0.24 0 0 0
-

551,685

-

551,685
6,784,766 0.22

其中：境

内 非 国

有 法 人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境 内 自

然 人 持

股

7,336,451 0.24 0 0 0
-

551,685

-

551,685
6,784,766 0.22

4、外资

持股
0 0 0 0 0 0 0 0 0

其中：境

外 法 人

持股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

境 外 自

然 人 持

股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

二、无限

售 条 件

流 通 股

份

2,922,645,905 96.81 0 0 0 216 216 2,922,646,121 96.83

1、人民

币 普 通

股

2,922,645,905 96.81 0 0 0 216 216 2,922,646,121 96.83

2、境内

上 市 的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

3、境外

上 市 的

外资股

0 0 0 0 0 0 0 0 0

4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0

三、股份

总数
3,018,871,244 100 0 0

-

551,469

-

551,469
3,018,319,775 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

报告期内，公司总股本减少 551,469股，其中回购注销限制性股票 551,685股，可转债转股 216

股。

2024 年半年度报告

45 / 262

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称
期初限售股

数

报告期解

除限售股

数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限售

日期

首 期 限 制

性 股 票 股

权 激 励 计

划 激 励 对

象

40,416  -40,416 0 激 励 对 象

不 满 足 解

锁条件

2023 年 8 月

30 日

首 期 限 制

性 股 票 股

权 激 励 计

划 激 励 对

象

7,296,035 0 -511,269 6,784,766 解 锁 条 件

未达成

2024 年 5 月

8日

合计 7,336,451 0 -551,685 6,784,766 / /

说明：公司限制性股票激励计划第三个解锁期解锁条件未达成，激励对象持有的 6,784,766 股限

制性股票由公司按授予价格回购注销，回购注销手续已于 7月 11日办理完毕，具体情况请参考公

司于 7月 9日披露的《中国股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：2024-046）。

二、 股东情况

(一) 股东总数：

截至报告期末普通股股东总数(户) 88,967

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） /

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称

（全称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记

或冻结情况
股东性质

股份

状态
数量

中国核工

业集团有

限公司

0 1,710,508,888 56.67 88,888,888 无 0 国有法人

中国信达

资产管理

股份有限

公司

0 309,250,000 10.25 0 无 0 国有法人

产业投资

基金有限

责任公司

-7,519,900 110,998,618 3.68 0 无 0 未知

2024 年半年度报告

46 / 262